
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
n. 13 del 27.02.2020 

 

Presa atto comunicazioni del Presidente sull’adesione alla Carta Europea del Turismo Sostenibile 

 
L’anno 2020, il giorno ventisette del mese di Febbraio, alle ore 12.00 presso la Sede del Dipartimento 

Attività Produttive, sito in via degli Emiri n. 45 Palermo, a seguito di regolare convocazione prot. 

170 del 04 febbraio 2020, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, nelle persone di: 

 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X  

3 ANGELINI Pierangela Componente X  

4 BARBERA  Giuseppe Componente X  

5 BOTTINO  Maria Pia Componente X  

6 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X  

7 PETRILLO Pierluigi Componente       X 

8 VENNERI Sebastiano Componente  X 

 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente. 

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante della seduta il Direttore F.F. Dott. Antonio Parrinello 

IL PRESIDENTE 

constatato il numero legale degli intervenuti con la presenza di n. 6 componenti su 8, dichiara aperta 

la seduta. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Il Presidente passa alla trattazione del punto 8) all’ordine del giorno: “Comunicazione attività con 

Federparchi per la carta Europea del Turismo Sostenibile”  

Il Presidente comunica di aver proceduto alla sottoscrizione con Federparchi della CONVENZIONE 

- CARTA EUROPEA DEL TURISMO SOSTENIBILE: FASE I secondo gli indirizzi adottati dal 

Consiglio Direttivo con la deliberazione n. 5 del 23.02.2019. 

Il Presidente rappresenta che La Carta è un riconoscimento conferito da EUROPARC Federation, 

organizzazione che riunisce aree naturali protette di 38 paesi europei, e che si basa su un impegno e 

un accordo volontario tra gli attori coinvolti nello sviluppo turistico, al fine di mettere in pratica una 

strategia locale a favore di un turismo sostenibile. Obiettivi della Cets sono: Migliorare la conoscenza 

ed il sostegno alle Aree Protette d'Europa, soggetti fondamentali del nostro patrimonio, che devono 

poter essere preservati e tutelati per le presenti e future generazioni; Migliorare lo sviluppo sostenibile 

e la gestione di un turismo nelle aree protette che tenga conto delle necessità dell'ambiente, delle 

comunità locali, delle attività imprenditoriali locali e dei visitatori. 

In relazione alla convenzione stipulata, a fronte di un impegno finanziario di Euro 30.000,00 dell’Ente 

Parco nazionale dell’Isola di Pantelleria, già oggetto di copertura finanziaria, Federparchi si occuperà 

dello sviluppo di tutte le fasi del processo d’intesa con l’Ente Parco  

E quindi: 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

UDITA la comunicazione del Presidente;  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

VISTA la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria;  

VISTO il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 

n. 40/COM il 05/02/2018.; 

VISTO il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 

04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di 

Pantelleria, protocollato con il n. 197. il 05/04/2018; 

Richiamata le proprie deliberazioni deliberazione n. n. 5 del 23.02.2019 

Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di prendere atto delle comunicazioni del Presidente come esposte nelle premesse. 

2. Di dare atto che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata 

all’Amministrazione Vigilante; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

            Il Presidente                      Il Segretario verbalizzante 
    (Salvatore Gino Gabriele)                    (Antonio Parrinello) 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

